

KOMUNIKATY

TZR i RKK Regionu Środkowo-Wschodniego informują, że na posiedzeniu Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Solidarność" w dniu 17 III br. przyjęto w skład TKK przedstawiciela naszego regionu. Region posiada zatem przedstawiciela w krajowym kierownictwie Związku, co - jak mamy nadzieję - pomoże nam zarówno w pracy w regionie, jak i umożliwi wywieranie większego niż dotychczas wpływu na pracę całego NSZZ "Solidarność".

TZR i RKK

KOMUNIKAT

Tymczasowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "Solidarność" na posiedzeniu w dniu 17 marca 1987 omówiła:

- przedstawione przez ekspertów Związku projekty programu gospodarczego i budownictwa mieszkaniowego,
- program przygotowań i współpracy międzyregionalnej w związku z trzecią pielgrzymką Jana Pawła II do Polski,
- sprawy niezależnych organizacji i ruchów młodzieżowych, w tym powołanie Komisji Krajowej Niezależnego Zrzeszenia Studentów,
- sprawy organizacyjne Związku dotyczące współpracy międzyregionalnej oraz z międzynarodowym ruchem związkowym,
- przygotowania do obchodów świąt 1 i 3 Maja.

17 III 1987

TKK NSZZ "S"

Przedstawiciele Regionów: Dolny Śląsk, Gdańsk, Małopolska, Mazowsze, Pomorze Zachodnie, Śląsko-Dąbrowski, Środkowo-Wschodni, Toruń-Bydgoszcz, Wielkopolska, Ziemia Łódzka

Oświadczenie TKK

Ogłoszone podwyżki cen raz jeszcze obciążają społeczeństwo kosztami nieudolnej polityki gospodarczej władz. Grozi nam, że drugi etap reformy gospodarczej sprowadzi się wyłącznie do dalszego drastycznego obniżenia poziomu życia.

NSZZ "Solidarność" ma prawo walczyć o poziom życia społeczeństwa, tak jak ma prawo do legalnej działalności. Po 100 latach walki o prawa ludzi pracy wiele żądań robotników pozostało nie spełnionych, a oficjalne manifestacje pierwszomajowe w Polsce organizuje władza dla stworzenia pozorów społecznego poparcia. Nie weźmiemy w nich udziału.

NSZZ "Solidarność" wzywa do organizowania niezależnych obchodów 1 Maja. Dzień ten świętować będziemy w poczuciu wspólnoty z rodziną demokratycznych związków zawodowych zrzeszonych w Światowej Konfederacji Pracy i Międzynarodowej Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych.

Walka o warunki życia wiąże się zawsze w Polsce z walką o prawa człowieka, wolność i demokrację - wartościami nieodłącznie związanymi z Konstytucją 3 Maja. Pragniemy, aby niezależne obchody 196 rocznicy jej uchwalenia stały się wyrazem naszej woli naprawy Rzeczypospolitej.

30 IV 1987

Tymczasowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "S"

Ile szynki za godzinę pracy?

W związku z ostatnią podwyżką cen warto prześledzić kształtowanie się cen mięsa w zestawieniu ze średnią płacą w Polsce w ostatnich latach. Zestawienie to (i komentarz) podajemy za NAI nr 92. Niestety nie dysponujemy odpowiednimi danymi, aby uaktualnić zestawienie. Zapewne jednak nie straciłoby one swej wymowy.

	ile kilogramów można było kupić za przeciętną płacę miesięczną w roku:			
	1975	1978	1981	1985
schab	69,9	87,3	85,4	34,3
szynka	43,5	27,2	42,7	20,6
kiełbasa zwyczajna	88,9	111,1	174,8	77,1

Z zestawienia tego wynika, że ceny mięsa i jego przetworów wzrastały w ostatnich latach dwa do trzech razy szybciej od zarobków. Doprowadziło to do sytuacji stanowiącej osobliwość w europejskiej skali - przeciętny pracownik za osmiogodzinny dzień pracy nie może sobie pozwolić nawet na 1 kg szynki. Płaca dniówkowa stanowi odpowiednik 2,5 kg najpodlejszej kiełbasy, w której tylko 2/3 zawartości (zgodnie z recepturą) stanowi mięso.

KS. FRANCISZEK BLACHNICKI

27 II zmarł w Karlsbergu ks. prof. Franciszek Blachnicki (1.66), twórca zwalczanego przez władze PRL młodzieżowego ruchu oazowego. Podczas okupacji był dowódcą oddziału partyzanckiego, po wojnie wysłany do Katowic, gdzie w latach stalinowskich brał udział w pracach tajnej Kurii. Skazany na 13 miesięcy więzienia. Później poświęcił się pracy z młodzieżą, wspomagał ruch niezależny przed i po Sierpniu. Stan wojenny zastał go w RFN. Pozostał na emigracji, gdzie stworzył niepodległościową organizację "Chrześcijańska Służba Wyzwolenia Narodów".

Z REGIONU

+++ Nie ma już w naszym regionie uwieczonych z powodów politycznych. Z dużym opóźnieniem dotarła do nas wiadomość, że wkrótce po wyroku wyszedł z więzienia Jan Łodyga z Puław (do 13 XII 1981 wiceprzewodniczący Zarządu Oddziału NSZZ "S"). Przypomnijmy, że spędził ca w więzieniu ponad 7 miesięcy, aresztowany pod zarzutem zagarnięcia 659 tys. zł, które zdaniem prokuratury powinny być przekazane komisji likwidującej NSZZ "S". Jeszcze przed procesem TZR wydał oświadczenie, w którym stwierdził, że pieniądze te zostały wydane na cele zgodne z programem Związku. Obecnie otrzymaliśmy oświadczenie podpisane przez TZR, RKK i NSZZ "S" Puław, w którym czytamy m.in.:

"Tajne władze 'Solidarności' mają na temat kwoty rzekomo zagarniętej przez J. Łodygę dokładne informacje. Na podstawie tych informacji, nie ujawnionych przed Sądem ani w śledztwie, stwierdzamy, że J. Łodyga nie zagarnął żadnych pieniędzy. Jednocześnie wyrażamy mu uznanie za to, że - mimo różnych nacisków - nie udzielił żadnych informacji o osobach, które powierzyły mu pieczę nad funduszami Związku, kontaktowały się z nim w sprawie tego funduszu, pobierały pieniądze na pomoc społeczną itp. Nasz podziw jest tym większy, że mimo choroby córki i strat związanych z nieobecnością we własnym gospodarstwie rolnym, Jan Łodyga do końca umiał zachować godną postawę."

+++ 5 III w prywatnym mieszkaniu w Lublinie zatrzymano 5 członków Rady Regionalnej: Włodzimierza Błajerskiego, Zygmunta Łupinę, Adama Kozaczyńskiego, Stanisława Węglarza i Danutę Winiarską. Wiesław Lipko, także członek Rady, w stanie przedzawałowym został odwieziony do szpitala. U zatrzymanych przeprowadzono rewizje. 6 i 7 III wszyscy stanęli przed kolegium. Winiarska dostała grzywnę 40 tys. zł, pozostali po 50 tys. Taką samą karę otrzymał plastyk Kazimierz Stasz, który przyszedł do jednego z mieszkań w czasie rewizji. Sprawa Lipki także została skierowana do kolegium.

+++ 16 III przed Kolegium do spraw Wykroczeń przy Województwie Lubelskim odbyła się rozprawa rewizyjna W. Błajerskiego i Z. Łupiny (patrz "I" 136). Prof. Łupina w swoim wystąpieniu próbował przekonać członków kolegium, że działania Rady "Solidarności" nie mają na celu wzniecania niepokojów społecznych. Przytoczył fragment tekstu, nad którym dyskutuje się w środowiskach lubelskiej "S" i który zamierza się opublikować jako program działania: "Zwracamy się (...) do wszystkich uczciwych i rozsądnych ludzi sprawujących władzę lub z władzą związanych: Polska jest naszym wspólnym domem, jej pogłębiający się kryzys jest także Waszym kryzysem. Wąłacz się dom będzie i Wam walić się na głowę. Nie jest jeszcze za późno na zmianę i reformy. Jesteśmy gotowi poprzeć każdą ekipę rządzącą, złożoną nawet z członków PZPR, która pójdzie drogą rozsądku, drogą przemian politycznych i gospodarczych przybliżających nasz cel." Naszym celem doraźnym - mówił Z. Łupina - jest stworzenie znośniejszych warunków życia w Polsce. Celem głównym i dalekosiędnym jest Rzeczpospolita Samorządna, czyli system społeczno-polityczny zapewniający podmiotowość społeczeństwa (m.in. przez wolne wybory do parlamentu - zapewniają nam to i układy jałtańskie). Jak widać nie jest zamierzeniem Tymczasowej Rady wzniecanie niepokojów społecznych. Są one natomiast potrzebne Służbie Bezpieczeństwa. To ona stara się stworzyć stan niepokojów, gdyż bez niego byłaby niepotrzebna. A wtedy skończyłyby się wysokie pensje, przywileje policji, która - jak w leninowskiej definicji państwa policyjnego - zarabia więcej niż nauczyciele. Niepokój społeczny nie leży jednak w interesie sądów ani kolegiów, które powinny ferować wyroki sprawiedliwe, niezależne od interesów SB.

Kolegium zatwierdziło wyroki skazujące niższej instancji.

Z REGIONU

s.1 ->

+++ W ostatnich dniach kolegia do spraw wykroczeń wydały jeszcze kilka wyroków w sprawach o charakterze politycznym:

12 III na karę 41 tys. zł został skazany Tomasz Bocian, uczeń klasy maturalnej lubelskiego Liceum Pedagogicznego. Dzień wcześniej w mieszkaniu jego ojca przeprowadzono rewizję (pod pretekstem poszukiwania skradzionych w "Gracji" lisów) i znaleziono cztery sity i pojedyncze egzemplarze wydawnictw niezależnych.

24 III przed kolegium w Tomaszowie Lubelskim stanął 38-letni Stanisław Majdański, oskarżony o to, że "na terenie kościoła umieścił dwie wiązki swierków z szarżami z napisem 'Solidarność'". Został skazany na grzywnę 50 tys. zł.

25 III przeprowadzono rewizję u pracownika "Agrometu" Wiesława Kozłowski, podczas której znaleziono kwit z przechwalni bagażu. Sb-cy udali się więc na dworzec, gdzie odebrali torbę z bibułą. 26 III Kozłowski został skazany na 30 tys. zł grzywny.

+++ Chociaż ubiegłoroczna sprawa Janusza Woźnicy, nauczyciela historii z Hrubieszowa, została umorzona, represje pozasądowe nadal trwają. Przed komisją dyscyplinarną przy Kuratorium wniesiono sprawę o wydalenie Woźnicy z zawodu nauczyciela. Zarzuty: nie brał udziału w wyborach i w pochodach 1-majowych, wykorzystywał lekcje historii do szerzenia obcej ideologii, we współpracy z uczniami kolportował nielegalne wydawnictwa.

+++ 27 II Sąd Rejonowy w Zamościu umorzył nareszcie sprawę Marka Redki (patrz "I" 122 i 129). Sprawa ciągnęła się ponad rok. Przypomni jmy: 28 II 86 Marek Redka po pięciu miesiącach więzienia został skazany na 2 lata z zawieszeniem i 200 tys. zł grzywny; wniósł rewizję od wyroku i 22 IX 86 Sąd Wojewódzki przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia. Nazajutrz po umorzeniu sprawy Redka otrzymał wezwanie do WKU. W oznaczonym terminie zgłosił się i oświadczył, że odmawia służby wojskowej. Zagrożono mu odpowiedzialnością karną, jeśli nie stawi się w jednostce 25 III br.

+++ 55 rolników z Fajskawic przypomniako 20 I w kolejnym liście do sejmu, że ich wnioski o obniżenie składek emerytalnych wciąż nie zostały rozpatrzone, mimo obietnicy złożonej przez posłów na spotkaniu w gminie. Rolnicy z Fajskawic od włosy odmawiają płacenia składek podwyższonych z początkiem ub.r. ("BI Agencji 'S' Rolników nr 7)

+++ Ostatnio dotarły do nas z regionu: "Gazeta" nr 14 z 15 I, "Solidarność Nauczycielska" nr 57 z marca, "Grot" nr 120 z 26 II oraz "Informator NSZZ i NSZZ RI 'S' Ziemi Zamojskiej-Roztocza" nr 24 z 6 I i 25 z 20 I.

KOMUNIKAT FIS

Fundusz Inicjatyw Społecznych w Lublinie informuje, że w roku 1986 udzielił niezależnym organizacjom, działającym w Regionie Środkowo-Wschodnim oraz poza nim, dotacji w wysokości 840 tys. zł. Ponadto, o czym informowano poprzednio, przekazano do dyspozycji polskich organizacji emigracyjnych 1000 serii znaczków poświęconych 40 rocznicy powstania Instytutu Literackiego w Paryżu oraz 1000 serii znaczków poświęconych Afganistanowi na ręce przedstawicieli emigracyjnych afgańskich organizacji niepodległościowych. FIS ponownie serdecznie dziękuje wszystkim, którzy w 1986r. wsparli zasoby Funduszu.

W roku 1986 staraniem lub przy udziale FIS wydano serię znaczków okolicznościowych poświęconych Instytutowi Literackiemu w Paryżu oraz dwie książki. Finansowano także przygotowywanie do druku 6 książek, które mają się ukazać w 1987r.

Wobec represji ekonomicznych stosowanych przez komunistów w celu złamania woli i możliwości działania członków "S" i innych patriotycznych organizacji w ślad za ogólnopolską instytucją ubezpieczenia od grzywnien i konfiskat mienia proponuje się utworzenie w Regionie Środkowo-Wschodnim niezależnego, tajnego ubezpieczenia. Funduszami ubezpieczenia dysponowałyby osoby wyznaczone przez tajne władze regionalne "S". FIS ze swej strony deklaruje wpłatę na fundusze ubezpieczeniowe 10% każdorazowej wartości przedsięwzięcia wydawniczego. Jako doraźną wpłatę na cele służące ubezpieczeniu się od złodziejskich praktyk komunistów składamy kwotę 20 tys. zł. Lublin, 21 II 1987r. Rada Funduszu Inicjatyw Społecznych

REAKTYWOWANIE NZS

W ostatnich miesiącach na wielu polskich uczelniach reaktywowano organizacje Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Odbył się nawet II Krajowy Zjazd NZS. 6 III ogłoszono o reaktywowaniu Organizacji Uczelnianej NZS KUL i powołaniu jej Komisji Uczelnianej. W wydanym oświadczeniu Komisja stwierdziła, że nie jest jeszcze możliwe prowadzenie jawnej działalności na terenie uczelni. NZS zamierza podejmować te działania w sferze życia studenckiego, które nie mogą podlegać zarządowi, m.in. uczestniczyć w wydawaniu pisma studenckiego "Zak". 14 III w Warszawie odbyło się spotkanie przedstawicieli Komisji Uczelnianej NZS KUL i Unii-NZS-Warszawa.

Z ostatniej chwili

Udany strajk w Łęcznej

27 III pracownicy Zakładu Montażu Lubelskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Mieszkaniowego w Łęcznej przegrali pracę ogłaszając strajk. Przerwa w pracy trwała od godz. 10 do 13. Strajkujący zawali podwyżki płac. Do Łęcznej przyjechali przedstawiciele dyrekcji i SB. Jacek Dys, w opinii władz kierujący strajkiem, został przesłuchany, po czym wypuszczono go do domu. Żądania strajkujących zostały spełnione. Podwyżka płac wyniosła ok. 30% dotychczasowego wynagrodzenia.

VIDEO - warto obejrzeć

STALIN

Trzynastcie tomów liczą sobie "Dzieła" J. W. Stalina (Warszawa 1949). Książki o nim należało by mieć chyba wagonami. Czy można na jego temat powiedzieć jeszcze coś nowego?

Próbuje to zrobić Jean Aurel w dokumentalnym filmie "Stalin", zrealizowanym we Francji w 1984 roku, a udostępnionym polskiej publiczności przez WIDEOKONTAKT. I trzeba tę próbę zaliczyć do udanych. Autor nie próbuje odpowiadać na zagadki typu "Kto zabił?" Nie epatuje widza sensacjami. Konsekwentnie natomiast pokazuje mechanizmy, które pozwoliły największemu zbrodniarzowi w historii ludzkości przedostać się jako tej ludzkości postępowy przywódca i zbawca niemal.

Dlaczego przez 35 lat, aż do pamiętnego referatu Chruszczowa, a nawet jeszcze później, nie chciano wierzyć słowom prawdy o Stalinie i stalinizmie? Pisał o tym Borys Suwarin w 1935 roku, pisali inni. Odwiedzali sowiecką Rosję intelektualistów, usłyszeli wyostrzone w postrzeganiu rzeczywistości. Czy byli ślepi? Nie wszystko da się wytłumaczyć potomkiniowskimi dekoracjami i zręcznością sowieckiej propagandy. Już Juliusz Cezar zauważył, że ludzie chętnie wierzą kłamstwom, w które chcą uwierzyć.

W filmie "Stalin" co raz powtarzają się pytania: jak to było możliwe?, skąd to zaślepienie? Odpowiedzią są obrazy. Stare kroniki, filmy, niegdysiejsze agitki, przywołane dzisiaj na świadectwo, mówią prawdę. Na tym między innymi polega urok starych fotografii. I Jean Aurel potrafił to wykorzystywać.

Nas, Polaków, szczególnie zainteresują dokumenty dotyczące naszej historii. Zdjęcia rzadko publikowane lub wcale. Ot, choćby wspólna defilada wojskowa zwycięzców w Brześciu nad Bugiem 28 września 1939 roku. Kapitulowała Warszawa, jeszcze walczył Hel, jeszcze generał Kleeberg maszerował pod Kock... Bardzo pouczające są także filmy. Tym bardziej, że nic nie może równać się sugestywną siłą obrazu. W końcu 90 procent informacji o świecie dociera do nas przez oczy.

Jeśli trafi się Państwu okazja, koniecznie obejrzycie film "Stalin". Nigdy za dużo wiedzy na taki temat. Chyba że komuś wystarcza hasło z Encyklopedii Powszechnej PWN. Wyczytałem tam między innymi: "... mimo utrzymywania się zjawisk i tendencji związanych z 'kultem jednostki' w swej działalności Stalin przyczynił się do rozwoju i umocnienia ZSRR i postępowego światowego procesu rewolucyjnego". Dalej jest o "Dziełach" J. W. Stalina. O dziesiątkach milionów ofiar ani słowa. Encyklopedię wydano w 1976 roku. Dwadzieścia lat po referacie Chruszczowa.

Koniecznie obejrzycie ten film.

Wicenty

W Afganistanie - bez zmian

Komisja Praw Człowieka ONZ wydała 26 II kolejny raport o sytuacji w Afganistanie. Dokument podpisany przez prof. Feliksa Ermakora z Austrii stwierdza, że mimo ogłoszenia od 15 I jednostronnego zawieszenia broni, władze kabulskie i sowieckie wojska okupacyjne kontynuują i nasilają akcje pacyfikacyjne i represje wobec ludności cywilnej. Nalotów na podejrzane o sprzyjanie partyzantom wsie jest obecnie dwukrotnie więcej niż przed "rozejmem". Nadal zrzuca się bomby-zabawki z opóźnionym zapłonem, nagminnie stosowane są tortury w celu wydobycia zeznań. Liczba emigrantów wzrosła ostatnio do 5,5 miliona. Granice z Pakistanem i Iranem co tydzień przekracza 6-8 tys. ludzi i w tych rejonach jest największe nasilenie walk. Raport w konkluzji zawiera zalecenie "przyjęcia przez Afganistan statusu kraju neutralnego". Obecność wojsk sowieckich wyklucza takie rozwiązanie. (PWA nr 9)

DZIEKUJEMY ZA WPŁATY: Jan Niechciej-4,5, Rysy-0,4, Inka-1,2, Franus-1, Klog-2, Dom-2, Rozbój-2, Jan Niechciej-2. TZR KWITUJE: Beziemiennie-5,6, Stowa-10, Krata-1,9, Dziadek-1, Bajer-1, Pigulka-5,1, Zamoj-7. NA FUNDUSZ ANTYREPRESYJNY: Gamma-18, Gamma-5, Górnicy-35, Optymista-1, Wspólnota-10, Bibliotekarz-2, KZ WSK-50, Julia(kan)-33,4, Beziemiennie z Czerewińsk-5, Agromet-20, Beziemiennie-14,5, Beziemiennie-2, Beziemiennie-5, Świadkowie oskarżenia-4, nauczyciele-2,5, Zamoj-11, Paweł-3, Piód-3,2 oraz 50 bez hasła. Kilo dziękuję za 20. Rolnicy dziękują GOP (od pW) 40. Podziękowania: NN za X i Krzysiovi z Tomaszowa Lub.

137 DRUK: Drukarnia Polowa im. ks. Franciszka Blachnickiego